
Ústav informačních studií a knihovnictví
Filozofická fakulta
Univerzita Karlova v Praze

Název práce: „Příkazy přicházely přes monitor“: Analýza metaher vyjadřujících se k podstatě
videoherního média

Typ práce: diplomová

Hodnocení práce: výborně

Vedoucí práce: Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

Řešitel/-ka práce: Mgr. Štěpán Šanda

Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce se v obecné rovině zabývá metahrami, tedy počítačovými hrami,
které skrze audiovizuální, narativní, nebo procedurální vrstvu reflektují svou herní podstatu a
komentují či kritizují obvykle neproblematizované herní principy. Jedná se o aktuální téma v
oboru herních studií, které se prolíná s teorií současného umění a vizuální kultury.

Diplomant v teoretické části práce poskytuje základní úvod do dané problematiky, definuje
základní pojmy a předkládá výsledky rozsáhlé systematické rešerše na téma sebereflexivních
her a metaher. Rešerše je poměrně pečlivě provedena a zahrnuje značný počet domácích i
zahraničních titulů. Místy lze diplomantovi vytknout snad až příliš esejistický a neformální
jazyk, to je však spíše otázkou zvyku a vkusu a nesnižuje to informační hodnotu rešerše.
Samotná rešerše má široký záběr - propojuje například herní studia s teorií brechtovského
divadla - a prokazuje velmi důkladnou orientaci diplomanta jak v současné herní produkci tak
v historii počítačových her, včetně nezávislé produkce.

Hlavní částí práce je její empirická část, v níž diplomant zkoumá pět vybraných počítačových
her, které pracují se sebereflexivními motivy. Zvolené hry analyzuje pomocí metody
teoretického modelu Teresy de la Hery, která umožňuje popsat a rozebrat různé stavební
elementy hry jako je vizualita nebo pravidla. Vybraný vzorek je her je vhodně zvolený a
diplomant uspokojivě popisuje vybranou metodu a limity výzkumu. Hlavní zjištění práce
zdůrazňují multimodálnost počítačových her a nutnou provázanost procedurální rétoriky s
audiovizuální a narativní vrstvou. Oceňuji také, byť stručnou, reflexi limitů zvolené metody a
navržení dalších, rozšiřujících témat výzkumu.

Obecně je práce jako celek velmi kvalitní a diplomant v ní prokázal schopnost samostatně
navrhnout a provést vědecký výzkum. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku
výborně.

Stránka 1 z 2



Ústav informačních studií a knihovnictví
Filozofická fakulta
Univerzita Karlova v Praze

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení
metodologie a věcné
zpracování tématu

34 bodů

přínos a novost práce 13 bodů
citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

18 bodů

slohové zpracování 14 bodů
gramatika textu 4 body
CELKEM 83 bodů

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 5.6.2022

Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

Stránka 2 z 2


